[554]
quemque, ut patrimonium
dilapidare, caveat. Cùm me
avocaret à lædis amoribus
meretricum, *dicebat*, Né

115
imitare Sectanum. *Quan-
do præcipiebat* ne sectarer
adulteras, cùm liceret frui
permissâ voluptate: *cortè*
pulchra non est existimatio
Trebonii deprensâ; inquit
ebat, *porrò* philosophus of-
feret tibi rationes *propter*

120
quas hoc fugere, illud qua-
rere expediat: mihi sufficit
pro viribus custodire insti-
tutam à veteribus discipli-
nam, atque integram conti-
nere vitam et existimatio-
nem tuam, quamdiu pœda-

125
gogo indiges: *at*, postea-
quam ætas confirmârit tuum
corpus ac mentem, natabis
sine subere. Ita me pue-
rum *ille* præceptis imbue-
bat: et, seu moneret ut ali-
quid agerem, *addebat*, Du-

131
cem habes quo facias istud;
simulque assererat aliquem
è Judicibus selectis; seu de-

nestatis documenta, tibi tradere gestio; at;
cùm frequentabis scholas Sapiantum, hi cau-
sas tibi reddent; cur hoc petita bonum, illud
autem vitandum sit.

120. *Nabis sine cortice.*] Poverb. et metaph:
à pueris qui ope sperberis nasare discunt. Olim
quippe suber corporei supponebant, ut bodiis
nostri cucurbitas, Gall. *calebaces*. Sensus est
hic; per te ipse intelliges quid fugiendum,
quid expetendum; nec egebis alieno consilio.

123. *Unum ex Judicibus selectis.*] Aliquem
integritate, æquitate, probitate insignem; hoc-
que nomine selectum et succenturatum Judi-
cibus, Magistratibus, Senatoribus.

124. *Inutile factu.*] Malum, noxium. Ad-
verte, lector, vim et notionem hujus vocabuli.
Cic. de Inv. l. *Inutilis est perniciosus patris
civis alitur.* Similis est sententia Christi in
Evangelio dicentis, *qui non est macula, contra
me est.*

130. *Mediocribus vitiiis tentor.*] *Al. tentor*, id
est, obnoxius sum adhuc vitiiis illis mediocribus:

multum absterget atque pro-
 vector, autem sincerus,
 recte propria. Enimvero
 quando vernat in cubili, vel
 in portico, nequaquam mihi
 deum. *Tunc autem sic re-
 guto; letus melius est, id
 agens rectis vivam; ita me
 prorsus gratam familiari-
 bus; hoc non bene quidam
 fecit; egone imprudens ali-
 quando factum idem quod
 late? Similia tacitus ego
 mecum revolve; cum vero
 per tempus licet, in mem-
 branis ludens scribo. At
 que hoc usum est et vitium
 filii minoribus; cui si veniam deseges, magna poetarum multitudo accedet operi mihi laeta a,
 (compleres enim sumus) teque ad multitudinem illam adungere, tanquam Judei com-
 pellantur.*

Largiter abstulerit longa setas, liber amicus,
 Consilium proprium. Neq; enim, cum lectulus, aut me
 Porticus exceptit, desum mihi: rectius hoc est;
 Hoc faciens vivam melius: sic dulcis amicis 136
 Occurrat: hoc quidam non bellè: numquid ego illi
 Imprudens olim faciam simile? Hæc ego mecum
 Compressis agito labris: ubi quid datur otii,
 Illudo chartis. Hoc est mediocribus illis
 Ex vitium unum; cui si concedere nolis, 140
 Multa poetarum veniet manus, auxilio quæ
 Sit mihi (nam multo plures sumus) ac veluti te [166]
 Judæi, cogemus in hanc concedere turbam.

SATIRA V.

Facetè describit iter suum ab urbe Româ Brundisium usque.

Magnâ Româ egressum **EGRESSUM** magnâ me accepit Aricia Româ
 me excepit Aricia

ANNOTATIONES.

132. *Liber amicus.*] Antisthenes dicebat; opus esse, vel amicis ingenuis, vel acribus inimicis. Hi quippe conviciando, illi monendo, à peccatis avertunt. Plutarch.

133. *Cum lectulus, aut me Porticus excepit, &c.*] Sive decumbo in lectulo, sive in portico deambulo, non est otiosa mens mea; tum enim quid honestum, quid rectum, quid minus decorum factu sit meditator, meque ipse fingo et confirmo in amore et actione virtutis. Pythagoras discipulos jubebat recensere vesperi quæ interdum fecissent, et secum agitare, quo fri? quid illi? quid omni faciendum? &c. Seneca lib. iii. de ira; *animus quotidie ad reddendam rationem vocandus quod hodie malum sanasti! cui vitio obstitisti? quid parte melior es?*

134. *Porticus.*] Ejusmodi publica porticus erant Romæ complures, ambulationi et captando frigori accommodata; erant et privatæ. Vide Alex. ab Alex. lib. iii. cap. 23.

139. *Chartis.*] Chartæ primum e papyro, Ægyptiâ plantâ; divisæ acu vel scalpello ejus tunicis in tenues sed latas phyliras. *Has Alexandri Magni victoria reperias auctor est M. Varro, conditâ in Ægypto Alexandria; antè vero non fuisse chartarum usum.* Quod tamen refellunt docti. Alexandri quidem ævo charta frequenter; antè tamen inventa et cognita. *In foliis palmarum* (alii legendum contendunt *in dactylarum*) *primò scriptitatum; deinde quarundam arborum libris; id est, corticibus, vel potius, tunicis corticem inter et lignum subtrahentibus. Postè monumenta publica plumbis voluminibus, mox et privata lenteis confici cepit; aut cæcus* Lintæos libros commemorat T. Livius, lib. iv. *Supprimente chartas Ptolemæo.* *tre membranas Pergamæ tradid reper-*

tas. Postea promiscuè patuit usus rei quæ constat immortalitas hominum. Plin. lib. xiii. cap. 11. Vide cap. 12.

142. *Multò plures sumus.*] Indicat plurimos tunc fuisse, qui versus facitarent. Alios autem callidè vellicat, quod se putarent esse poetas, sermoni propria scribentes, vel in uno naves pede multa, concludere rerum parique verbis contexere satis esse, existimantes.

Veluti Judæi.] Hi sub Augusto Romæ magno numero degabant, et quocunque poterant ad suos ritus suamque religionem pertrahere satagebant. Huc pertinet quod ait Christus Matth. cap. xxiii. 15. "Vae vobis Scribæ et Pharisei, Hypocrite; quia circuitis mare et aridam terram, ut faciatis unum proselytum: et cum fuerit factus, facitis eum filium gehennæ duplò quàm vos."

143. *In hanc concedere turbam.*] Inter poetas nomen dare, cum tot aliis carmina perscribenda animum appellere, etiamsi reluctetur Minerva.

Satira V.—1. *Egressum magnâ, &c.*] Lucilius Satirâ suâ iii. descriperat iter quod ab urbe Româ Capuam, indeque ad Siculum fretum obierat: hæc noster poeta ejus exemplo suum Româ Brundisium iter facetè admodum describit, plus *memoratio* agens quàm *επιγραφή*, ut ait Cruquius. Anno scil. U. C. 713. Antonianis et Octavianis dissidentibus, utrinque delecti viri sunt qui res Antoniam inter et Augustum componerent. Itaque Brundisium, quod Antonii exercitus obediens premebat, convenire legati, Mæcenas ab Augusto, Fonteius ab Antonio, cum Coecio perinde utriusque Imperatoris amico, qui quidem optatam facere pacem, sedusque Brundisium inde abietum sanxerant. Porro Mæcenasem

Hospitio modico. Rhetor comes Heliodorus Græcorum longè doctissimus. Inde Forum Appi Differtum nautis, cauponibus atque malignis. [557] Hoc iter ignavi divisimus, altiùs ac nos Præcinctis unum. Minus est gravis Appia tardis. Hic ego propter aquam, quòd erat teterrima, ventri Indico bellum, cœnantes haud animo æquo Expectans comites. Jam nox inducere terris Umbra, et cœlo diffundere signa parabat. 10 Tum pueri nautis, pueris convicia nautæ Ingerere: Huc appelle; trecentos inseris: ohe, Jam satis est. Dum æs exigitur, dum mula ligatur, [558] Tota abit hora. Mali culices, ranæque palustres nautæ servis dicitur inferre cæperunt: huc navem applica; trecentos introducis: ohe, jam sat multi sunt. Hora integra abrumitur, dum pecunia exigitur, dumque mula alligatur. Molesti calices et ranæ palustres

ANNOTATIONES.

Illuc officii causâ secuti Horatius, Virgilius, et alii.

Aricia.] Oppidulum in Appiâ viâ, distans Româ mil. pass. 16. hod. *la Riccia.* Ducatus insignia ostentat.

2. *Rhetor comes Heliodorus.*] Hoc pertinet quod aiunt: *facundus comes in viâ pro vehiculo est:* maximè quòd Horatius Græci erat sermonis studiosissimus.

3. *Græcorum longè doctissimus.*] Quidam legunt *Græca lingue doctissimus:* sed peperam. Quippe, ut redarguunt alii, quæ laus esset ista Rhetori Græco, Græcam linguam approximè callere?

Forum Appi.] Oppidum Latii in Volscorum finibus, inter Ariciam ac Feroniam juxta Paludes Pomptinas; quare in his navigantes nautæ plurimi istic habitabant, cauponæ item, quia frequens ea via et celebris. Vide Epist. ad Pis. v. 65. ad hæc verba, *sterilisque palus, &c.* Annot.

4. *Malignis.*] Fraudulentis, iniquâ uti mensurâ consuētis. Suprà Sat. i. v. 29. *Perfidus hic caupo.*